bānum, magnanimum, moderationis & equitatis stu-  
 diosum, ac præsertim ita munificum, ut esse liberalita- Constantiæ  
 tis quoddam quasi mare uideretur, cuius fructu multis liberalitas.  
 frui contigit, emitentis quasdam quasi uenias, & scatu-  
 rientis in morē auriferi Pactoli, Niliq; argentiflui. Quip-  
 pe munificas ipsius manus expertæ sunt nationes integræ,  
 templa, pauperes. Erat enim fluuius ubique semet effun-  
 dens, & munera copiosissime distribuebat in ærumno-  
 sos, tamquam in tubulos & canales haud perfoſſos. Su-  
 perbus quidem ille Xerxes, Persarum rex, quum æſtia  
 uo tempore sub platano pulcerrima recubuisſet, arbo-  
 rem ornamentis inanimis uicissim cohonestauit: at huius  
 imperatoris beneficijs continuis scopuli, arbores, insulae,  
 prata rigata sunt. Tam magnum animum, tamque locu-  
 pletem habebat. Quòd si quis eius magnificentiae cu-  
 pit argumentum habere, fidem illi faciet domus illa splen-  
 disſimè constructa de fundamento, in honorem uictorio-  
 ſi testis Christi Georgij. Sedenim qui adeò fulgebat bo-  
 nis supra cedros, & qui uirtutibus florebat, tamquam  
 omnibus durans ætatibus Phœnix, corpore admodum  
 erat languido & adſecto. Nam podagra laborabat, con-  
 strictis quasi per compedes quosdam pedibus. Quam-  
 obrem in lecto decumbere coactus, ægros & discurcia-  
 tos pedes curabat. Hinc tot in ipsum tempeſtates &  
 æ-  
 rumnae ſunt concitatæ. Notus est acerrimus ille Mani- Maniaces ad  
 ces, giganteo more bellicosus, manu promptus, cædibus fectator im-  
 gaudens, audax, fortis, animoso cordis impetu ferui- perij.  
 dus. Is quum egregias militum copias coegiffet, quasi nu-  
 bes quædam horrida caput imperatoris operuit, que  
 non pluuias uchementes & aquofas, ſed fluxus sanguin-

nis minaretur. Hinc castellis & opidis captis, ira ferens progrediebatur, centauros insolentia superans, ut Capaneus magnifice semet efferens, ut Antaeus cum fastu semet ostentans. Et quis eiusmodi se malum evitaturum sperasset? Enim uero quisquis Dei manibus custoditur, gigantes non formidabit, belluas non metuet, non ferrum, non os ardoris camini timebit. Magis enim habet opitum latorem Deum, quam Pantarbes lapis, uel ferarum ad Te gridem persequitor ille Midas. Post hasce turbas letos sol uicissim radios emisit, & illunem illam noctem atque nubem dissipauit: ut iam & imperator, & urbes lucem caliginis expertem cernerent. Quippe immanis illa bella cæsa est, & uniuersi crudeles ipsius maxillas evitas

Tornicij runt. Rursus autem aliud malum enatum est, nimirū Torseditio, nicias, alia bestia, quam olim confexit Danielus, omnia proculcantem, comminuentem, pedibus atterentem, & reliquias dentibus confringentem. Verum hunc quoque uindicta citius telis suis ineuitabilibus confixum abripuit. Quo facto, tranquillitatem noctus est imperator solidam, & tempestatis expertem. Tamdem grauibus morbis confessus, natura debitum suum exigente, rebus suis ex animi sententia constitutis & ordinatis, uitam cum morte commutauit, imperio XII annis administrato.

Theodora  
imp. an. I. stantino mortuo, ad Theodoram Zoës germanam soro-  
rem, quæ diudum obierat, imperium redijt. Non diu rebus præfuit, XII uidelicet mensibus: quumq; se migran-  
turam è mortali corpore deprehenderet, etiamnum uir-  
go, ceu perhibent, uirum quemdam ætate proiecta, ser-  
nemq; prorsus capularem in locum suum substituit. Ei no-  
men erat Michaelo, prorsus decrepito, cum cornici-  
bus annositate certanti, consequitoq; rude donandam æ-  
tatem:

Michaelus  
VI, militaris,  
imp. an. I.

tatem : qui tamen alioqui grauis & optimus esse uidetur. Sedenim cordis sui quasi germina producere in lumen, & spicam in imo latente extrudere non poterat. Quippe famuli Theodoræ potestatem uniuersam usurpabant, contemto Michaelo, ueluti brasica succi experite, folijs nudata, iam putrescente. Præterea terribilibus sacramentis semet obligauerat, policitus se cessurum ipsis quibus suis in rebus. Quapropter umbra tenus & uerbo tantum imperator erat : cetera per eos administrabantur, quos diximus Theodoram Michaelo reliquisse, tamquam pueri curatores, custodes, patres. Bis enim pueri senes, ut est in proverbio. Hinc usuueniebat, ut quicumque palpos istis obtrudebant, frequenter adibant, in omnibus eorum nutui parebant, beneficijs multiplicibus adficerentur. E' diuerso, uiri militares, rerum bellicarum periti, familijs illustribus prognati, nobilibus & heroicis orti parentibus, tamquam uas aliquod fictile nullius pretij rei ciebantur. Eius rei certum præbet argumentum Isaacius ille Comnenus, qui ex præclarissimis facinoribus nomen atque famam celeberrimam consequutus erat, uir manu promptus, & bellicis in rebus exercitatus. Is Michaelo conuento, quum fructus laborum uberes se percepturum existimasset, spe sua frustratus, ac non tantum non decerpitus rosis, uerum etiam à peñimis illis imperij gubernatoribus spinis iniuriarum punctus : immenso dolore percitus, ad tyrannidem spectare cepit. Quumq[ue] Constantinum Ducam & multos alios opulentissimos ac nobilissimos homines societate sibi deuinxiisset, ac militum copias ex Asia collegisset : rectâ imperatorem inuasit, solio eum deiecturus. Eius rei fama trepidus ille senex Michaelus ad se perlata, statutoq[ue], potius esse, ut obscurus ageret in etate

ætate tumulo uicina: paratus erat imperio cedere, idq; Comneno permittere. Verum iij, quos diximus, administratores imperij non solum nō cupientes publicæ rei saluui consulere, sed potius eam longè adflictissimam grauiissimis fluctibus demergere ac obruere cogitantes, repugnantem ac tantum non plane sepultū ad bellum gerendum et opponenendū hosti aciem incitabant. Hinc intestino exorto diabolo, manus et hastas Romani cum Romanis conseruerūt, sanguineq; cognato polluerunt, diuisi et commoti aduersus se inuicem ueluti per noctem lunæ expertem, fratribus in fratres exacerbatis. Tamdē Comnenus prelio superior evasit, et Michaelus inuitus amisit imperium, quod annū unum obtinuerat. Itaq; Comnenus celeriter occupata urbe principe, ac imperatoria corona sumta, rem publicam arbitratu suo administrare cepit, seq; pro maiestate erga quosvis, propinquos, remotos, cum potestate rebus praestatos, gerere: toto pectori adulationibus infestus. Eam obrem grauior aliquato nonnullis, et ferocior, quam pars est, uidebatur. Vbi non longo tempore, nimirū biennio, potitus imperio fuisse, ac uti prouerbio dicitur, instar grauini floruisse, paulloq; post ex diris morbis emarcuisse: Ducam quidē insignibus exornat imperij, qui suos ei thesauros aperuisse, ac inuadendæ tyrannidis conatum adiuvuisse: ipse uero uitā asperam et Deo placentē amplexus, uestitū nigrū induit, et uarijs diuturnisq; laborib. exhaustus, sane quam laudabili fine uitam in terris suam clausit.

**Isaacius Co-**  
**mnenus.im-**  
**per.an.II]**

Constantinus X, Ducas, imper. an. V II,

Post eū Ducas octecto imperio, tanta id æquabilitate moderatus est, ut neq; necessariū in rebus gerendis impetum prorsus inhiberet, sed gradatim ac pedetētim progredetur: neq; præceps rueret, sed audacem iracundiā cathena quasi quadam constringeret, nec opinatis præcipitijs et periculis

periculis euitatis. Quā domum suam septē liberis cēu co-  
lūnis fulcīsset, iamq; uitā & res humanas relicturus esset:  
in infinitis & cōtinuis curis animū discrucia batur. Amabat  
imperatricem, & uolebat quidem illam manere liberūm  
fuorū cur atricem, regniq; participem: sed uiciissim delica-  
tam & teneram eius aetatem suspectā habebat, futurumq;  
metuebat, ut illa secundas ad nuptias transiret, (nec enim  
flammarū & temptationū carnis expers erat) ac post obis-  
tum suum ex alio liberos gigneret: unde forsitan consequer-  
tur, ut ex se nati uelut evanescerent, imperio ad illos alter-  
ros transeunte. Huiusmodi cogitationum fluctibus agita-  
tus, imperatricem ab hoc instituto reuocare conabatur,  
& liberum suis imperium relinquere, tutoribus eis & cu-  
ratoribus alijs, tamquam impuberibus, constitutis. Seden-  
tim quod futurum est, qua uis re potius & ualentius esse, &  
ac mortalium ratiocinationes & corda uincere uidetur.  
Quippe quum hēc imperatrix odoraretur, & totum ma-  
riti consilium animaduertisset: seipsum terribilibus sa-  
cramentis, quasi quibusdam uinculis, adstrinxit & ob-  
ligauit, pollicita numquam se ad alteras nuptias pro-  
gressuram, sed liberis communibus imperium conser-  
uaturam. Secundum hēc Ducas in fata concessit, & ter-  
renam mortalemq; molem deposituit, imperio septem an-  
nis administrato. Succēsbit ei coniux Eudocia cum libe-  
ris, in qua statim ab illius obitu sequentes carnis libidi-  
nes procellam quasi quamdam excitarunt. Quid autem  
rei acciderit, indicare uera narratione libet. Erat dux  
quidam copiarum, Romanus, cognomento Diogenes, Romani Dio-  
natione Cappadox, uultu uenusto, pulcro corpore, la-  
certis robustis, forma regno digna. Hic quum rempubli-  
cam administrari cerneret à muliercula suo pingente fa-

Eudocia cū  
Ducæ FF. im-  
per. mens.  
VII.

ciem, & imbellibus pueris: draconis in morem sibilo contra passerculos implumes edito, matre una cum pullis deuoraturum se minabatur, ignorans homo stolidus, sagitta etiam aquilam aera permeantem in terram deiici, & furculis per lineas plagas connexis ursos capi. Quum ergo Thracie vicinas urbes obisset, quod uelut apum ex simine collecto progrederi cepit, & seditionem concitare, horitorum uinearumq; cultores laderere, praedae subiucere, quotquot armati semper i opponerent. Non multum intercessit temporis, quum bos ille mugiens & ingentis pectoris a canibus capitur, & ad luendas facinoris poenas abducitur.